

Số: /BC-UBND

Hòa Thuận, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2024

##### 1. Về kinh tế

##### 1.1. Thương mại, dịch vụ

Hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn phường ổn định, các hộ mua bán, kinh doanh hàng tiêu dùng phục vụ tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đã bắt đầu nhộn nhịp, nhìn chung, hàng hóa năm nay đa dạng về mẫu mã, chủng loại, đảm bảo cung ứng đủ phục vụ sức mua của người dân, thực hiện tốt niêm yết giá, hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ. Trong tháng có 03 hộ kinh doanh đăng ký mới, trên địa bàn phường có 409 hộ sản xuất kinh doanh và 01 cửa hàng tiện lợi Bách Hóa Xanh đang hoạt động.

##### 1.2. Tài chính, ngân sách

Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024, Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách năm phường năm 2024, Quyết định Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ của Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận năm 2024. Triển khai Kế hoạch thực hiện các nguồn thu năm 2024. Tổ vận động thu hồi nợ tiền sử dụng đất phường đã vận động 01/46 hộ thanh toán tiền sử dụng đất, số tiền 259.960.600 đồng, còn lại 45 hộ chưa thực hiện, với tổng số tiền 6.992.677.000 đồng.

- Ước tổng thu ngân sách phường (tính đến ngày 30/01/2024): 2.064.000.000 đồng/9.494.500.000 đồng, đạt 21,73%;

- Ước tổng chi ngân sách phường (tính đến ngày 30/01/2024): 666.452.000 đồng/9.494.500.000 đồng, đạt 7%;

Trong tháng, thu ngân sách trên địa bàn phường:

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 619.560 đồng/230.000.000 đồng, đạt 0,26%.

- Thu phí, lệ phí: 11.404.000 đồng/100.000.000 đồng, đạt 11,04%.

- Thuế môn bài: 0 đồng/76.000.000 đồng, đạt 0%.

- Lệ phí trước bạ: 0 đồng/790.000.000 đồng, đạt 0%.

##### 1.3. Công tác quy hoạch, phát triển đô thị, tài nguyên và môi trường

Tổ chức thực hiện chỉnh trang đô thị chuẩn bị đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đã thực hiện các công trình phục vụ Tết như: phát hoang, chặt mé cây xanh, kẻ vạch sơn phân cách vỉa hè các tuyến đường Thiên Hộ Dương, Nguyễn Thái Học, Võ Văn Trị. Tập trung thực hiện trật tự đô thị, thường xuyên ra quân xử lý nghiêm các tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để kinh doanh buôn bán, dùng đỗ xe sai quy định, gây mất mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông, qua tuần tra, kiểm tra đã nhắc nhở, xử lý 22 trường hợp.

Công trình đường Nguyễn Văn Tre nối dài (*đoạn từ Nguyễn Thái Học – Thiên Hộ Dương*), đang triển khai thi công đào đất lòng đường, sang lấp mặt bằng, đặt hệ thống cống và đóng cọc cống ngang đường, tiến độ thi công đạt 51% khối lượng công trình.

Thực hiện giải quyết 21/21 thủ tục hành chính về đất đai kịp thời, đúng quy định. Triển khai kế hoạch quản lý, khai thác sử dụng đất công năm 2024. Đề nghị Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Cao Lãnh giao đất có thu tiền 01 thửa đất công, thửa đất số 1320, tờ bản đồ số 6, diện tích 21,7m<sup>2</sup>, hiện trên địa bàn phường đang quản lý 20 thửa đất công, với tổng diện tích 24.581,5m<sup>2</sup>. Thường xuyên theo dõi công tác thu gom rác thải, xử lý rác thải trên địa bàn phường tránh gây ô nhiễm, mất vẻ mỹ quan đô thị tại các khu dân cư, điểm tập kết rác đường Nguyễn Văn Tre, tổ chức phát hoang và vệ sinh khu tái định cư Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp, phối hợp tổ chức vớt lục bình kênh Xếp Lá (*đoạn từ cầu Võ Văn Trị đến kênh Hòa Tây*).

## **2. Văn hóa – xã hội**

### **2.1. Giáo dục, đào tạo**

Hoàn thành công tác kiểm tra học kỳ I, năm học 2023 – 2024. Kết quả, bậc trung học cơ sở: 464/1009 học sinh loại giỏi, đạt 45,98% (tăng 11,11% so với cùng kỳ), 325/1009 học sinh khá đạt 32,21% (giảm 7,72% so với cùng kỳ), 178/1009 học sinh trung bình đạt 17,64% (giảm 3,84% so với cùng kỳ), 42/1009 học sinh yếu, kém đạt 4,16 (tăng 0,45% so với cùng kỳ); bậc tiểu học: 250/257 học sinh hoàn thành, đạt 97,27%, 7/257 học sinh chưa hoàn thành, đạt 2,72%.

### **2.2. Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân**

Công tác kiểm tra về an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện thường xuyên tại các cơ sở ăn uống, giải khát, quán ăn đường phố, kinh doanh hàng tiêu dùng, Đoàn đã kiểm tra 30 cơ sở, có 25/30 cơ sở đạt yêu cầu, 05/30 cơ sở vi phạm hạn sử dụng trên bao bì, không có xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn phường. Đảm bảo trực 24/24 để phục vụ chăm sóc sức khỏe, khám và điều trị bệnh cho Nhân dân trên địa bàn. Công tác truyền thông, chăm sóc sức khỏe và phòng chống dịch bệnh luôn được tập trung thực hiện, không có dịch lớn xảy ra trong địa bàn. Trong tháng, có 01 ca mắc tay chân miệng, không xảy ra ca mắc sốt xuất huyết. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 24 tháng tuổi, tiêm ngừa vaccin Covid-19 cho người dân.

### **2.3. An sinh xã hội, tạo việc làm và giảm nghèo**

Công tác chăm lo người có công, gia đình chính sách, người nghèo, trẻ em khó khăn và các đối tượng bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 được Ủy ban nhân dân phường tập trung thực hiện: Phối hợp với các Đoàn của Tỉnh, Thành phố thăm hỏi và tặng 259 lượt phần cho gia đình chính sách, người có công, với tổng số tiền 85.900.000 đồng; Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân phường còn tổ chức Đoàn đến viếng, thăm hỏi người có công với cách mạng, gia đình chính sách, các bậc lão thành cách mạng trên địa bàn phường.

Tập trung thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh gia đình khó khăn. Đã vận động và tặng quà cây mùa xuân cho 53 trẻ em nghèo, với tổng số tiền 13.250.000 đồng; Cấp phát 309 phần quà cho 309 lượt hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn gồm: gạo, nhu yếu phẩm và tiền mặt, với tổng trị giá hơn 89.500.000 đồng (*do mạnh thường quân trong và ngoài địa bàn đóng góp*); Tổ chức mừng thọ và tặng quà cho 22 cụ cao tuổi (trên 75 tuổi), với tổng số tiền 2.970.000 đồng.

Triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2024; kế hoạch thực hiện công tác đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn phường Hòa Thuận năm 2024, đã đưa 01/06 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 16,66%, hiện có 05 lao động đang chờ bay. Đã giới thiệu việc làm 12/197 lao động, đạt 6,09%.

#### **2.4. Văn hóa, thông tin và thể thao**

Tổ chức và tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục mừng Đảng – mừng Xuân Quý Mão 2023 như: Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); kiểm tra tháo gỡ các băng rôn, quảng cáo sai quy định trên địa bàn phường; tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định; tổ chức treo khẩu hiệu chào mừng Tết và trồng cờ phướn tuyến đường Võ Văn Trị, Thiên Hộ Dương; Phối hợp Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường tổ chức tuyên truyền người dân vui xuân đón Tết cổ truyền với tinh thần vui tươi, an toàn, tiết kiệm, bảo vệ môi trường sống, giữ gìn cảnh quan nơi sinh sống. Tổ chức đêm văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024, với hơn 150 người tham dự.

Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em trên địa bàn phường Hòa Thuận năm 2024. Tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn 2024 do Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thành phố Cao Lãnh, cử 06 vận động viên tham gia thi đấu các môn cờ vua và cờ tướng.

### **3. Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tiếp dân giải quyết khiếu nại tố cáo**

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh phê duyệt 21 người hoạt động không chuyên trách theo Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp quy định về chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Chủ tịch Ủy ban

nhân dân phường tặng danh hiệu lao động tiên tiến cho 29 cá nhân là cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách phường. Triển khai kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) năm 2024, với 24 nhiệm vụ trọng tâm về CCHC xoay quanh 06 nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 – 2026. Tiếp tục chú trọng thực hiện các giải pháp xây dựng chính quyền thân thiện phục vụ người dân và doanh nghiệp. Công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông được thực hiện đúng quy định, tỷ lệ hồ sơ đúng hạn 985/985 thủ tục, đạt 100% (*không có hồ sơ trễ hẹn*).

#### **4. Quốc phòng – an ninh**

Triển khai kế hoạch Lễ tiễn đưa công dân lên đường nhập ngũ năm 2024. Tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ cho 07 công dân năm 2024, đồng thời tổ chức thăm và tặng quà Tết cho 07 công dân chuẩn bị thi hành nghĩa vụ Quân sự năm 2024. Chỉ đạo nắm chắc tình hình thanh niên, chuẩn bị tốt các bước cho công tác giao quân năm 2024. Đón rước 06 đồng chí quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự, xuất ngũ trở về địa phương. Điều động lực lượng trực 24/24 bảo vệ cơ quan, chủ động các phương án bảo đảm trật tự, an toàn trong dịp Tết 2024.

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường. Thực hiện tốt mô hình chia nhỏ địa bàn để quản lý, tuần tra địa bàn giáp ranh, tuần tra đảm bảo an ninh trật tự. Mở các đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm: Phát hiện 02 vụ “Vận chuyển trái phép pháo”, thu hồi và tiếp nhận 02 con dao tự chế và 01 cây gậy ba khúc, lập 01 hồ sơ đưa vào quản lý người nghiện ma túy tại địa phương<sup>1</sup>, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 03 trường hợp (*điều khiển xe mô tô không đội mũ bảo hiểm*), với số tiền 3.375.000 đồng. Phối hợp giải quyết 08 vụ va chạm giao thông, ngành Công an phường chuyên Đội Cảnh sát giao thông Công an Thành phố thụ lý 05 vụ, tự thỏa thuận 02 vụ. Hoàn thành công tác tổng rà soát, cập nhật dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, kết quả đã thu thập được 275 phương tiện xe cơ giới (trong đó có 08 phương tiện xe mô tô).

#### **5. Đánh giá chung**

Ủy ban nhân dân phường tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện hoàn thành chương trình công tác tháng, cụ thể hóa các nhiệm vụ phù hợp với tình hình tại địa phương. Công tác chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường được tập trung thực hiện tốt tạo không khí vui tươi trong những ngày đón Tết, vui Xuân. Giá cả thị trường bình ổn, hàng hóa cung cấp nhu cầu mua sắm cho người dân được đảm bảo. Công tác thăm hỏi, tặng quà và chúc Tết cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo và hộ cận nghèo được chăm lo chu đáo, đảm bảo Tết đến với mọi nhà, mọi người. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại được quan tâm thường xuyên, không xảy ra khiếu kiện đông người, phức tạp. Tình hình an ninh chính trị và trật tự

<sup>1</sup> Đối tượng Phạm Anh Tuấn, sinh năm 2000, ấp Hưng Nhơn, xã Long Hưng B, huyện Lấp Vò, tỉnh Đồng Tháp, Công an phường ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền 1.500.000 đồng.

an toàn xã hội được ổn định và giữ vững.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03 NĂM 2024**

Ủy ban nhân dân phường tập trung chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Bám sát Chương trình hành động của Đảng ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.
2. Phối hợp kiểm tra trật tự đô thị, trật tự xây dựng; thực hiện vệ sinh môi trường; quản lý đất công trên địa bàn phường.
3. Thực hiện công tác lập hồ sơ và giao nộp hồ sơ, tài liệu vào lưu trữ cơ quan năm 2023.
4. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội quý 1, chương trình công tác quý 2 năm 2024.
5. Kế hoạch thực hiện bảo hiểm y tế hộ gia đình, bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2024.
6. Tổ chức giao quân năm 2024.
7. Triển khai lập hồ sơ xây dựng 02 công trình<sup>2</sup> từ nguồn vốn sự nghiệp kinh tế năm 2024.
8. Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm mới nổi trên địa bàn phường.
9. Giữ vững ổn định về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tuần tra, kiểm soát phòng, chống tội phạm, trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn phường.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội của Ủy ban nhân dân phường Hòa Thuận tháng 02 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 03 năm 2024./.

***Nơi nhận:***

- Phòng Tài chính – Kế hoạch Thành phố;
- TT/ĐU – TT/HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các TC CTXH phường;
- Ban nhân dân 5 xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Ngô Hữu Phước**

<sup>2</sup> Công trình tuyến đường đan hẻm 563 đường Lê Văn Cừ và hẻm số 744, 800, 802 đường Nguyễn Thái Học; Công trình rải đá chống lầy đường đất rạch Xép Lá (bờ Bắc rạch Xép Lá).